















       
     

 




            




          


  













 





DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 176 DEL 30/07/2025

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEI CRITERI E DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER 
L'ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO PER 
STUDENTI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI I GRADO RESIDENTI NEL 
COMUNE DI MEDA, A.S. 2025/2026 
 
 

degli alunni della classe prima delle Scuole Secondarie di primo grado, al fine di potenziare il diritto 
allo studio. 
 
Premesso che: 

- 
puntualizzando che i capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, hanno diritto di raggiungere 
i gradi più alti degli studi; 

- tà del diritto allo studio su tutto il territorio 
nazionale, nel rispetto delle competenze delle Regioni, definendo i livelli essenziali delle 
prestazioni, sia in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 
di disagio, sia in relazione ai servizi strumentali, mediante borse di studio, assegni alle 
famiglie ed altre provvidenze, che devono essere attribuite per concorso; 

Atteso che: 
- per sostenere economicamente

il percorso educativo di studenti e studentesse, dai 3 ai 21 anni, residenti in Lombardia e 
frequentanti corsi ordinari di istruzione o formazione professionale (IeFP), per favorire la 
libera scelta dei percorsi educativi e contrastare l'abbandono scolastico (legge regionale n. 
19/2007); 

- uno degli Avvisi pubblicati da Regione Lombardia 
dotazioni tecnologiche e strumenti per la didattica per gli studenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, statali e paritarie (inclusi corsi di Istruzione e Formazione 
Professionale); 

Atteso che: 
- la mis

 15.748,78;  
- il costo sostenuto dalle famiglie per il materiale didattico e, in particolare, per i libri di testo 

si conferma considerevole, soprattutto per gli alunni che iniziano la secondaria di primo grado;
 

Ritenuto: 
- di prevedere sperimentalmente, un contributo , finalizzato 

i testo per gli studenti delle Scuole Secondarie di primo grado le cui 
famiglie dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 aver acquistato autonomamente i libri di testo per i propri figli iscritti alla prima classe 
della Scuola Secondaria di I grado, sostenendone e comprovandone la spesa;

 essere residente a Meda alla data di presentazione della domanda
; 

 essere in regola con i pagamenti di tutti i servizi scolastici comunali; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 176 DEL 30/07/2025

 non aver già beneficiato del co
componente materiale didattico; 

 avere un indicatore della Situazione Economica equivalente (ISEE), in corso di 
validità, rientrante nelle seguenti fasce ISEE: 

              0  
              25.000,00 
              ; 

- di stabilire i principi economici di seguito riportati che saranno eventualmente rimodulati in
funzione delle risorse disponibili, per rispettare la garanzia del riconoscimento del beneficio 
a tutti gli studenti e, comunque, rendendo disponibile un contributo significativo per le 
famiglie: 

 soddisfare integralmente le domande ammissibili rientranti nella Fascia ISEE 1;
 20,00 per tutti gli studenti rientranti nella

fascia 1 ISEE; 
 

fascia 2 ISEE; 
 prevedere un importo 

fascia 3 ISEE; 
 il contributo non potrà comunque essere superiore alla spesa sostenuta dal richiedente;
 il contributo non potrà essere percepito se già beneficiari d ;
 c  15.748,78 dovrà essere dichiarato, in fase di richiesta del contributo 

comunale, anche ai fini di una corretta rendicontazione, che non si è aderito
a Dote Scuola  di Regione Lombardia e non si è beneficiari del relativo 
contributo; 

 il contributo comunale verrà erogato solo su presentazione di idonea documentazione 
fiscale (scontrini fiscali ) ed esclusivamente per le spese relative ai testi 
scolastici degli alunni residenti nel Comune di Meda e frequentanti la classe prima 
della Scuola Secondaria di primo grado, testi adottati dai rispettivi Istituti Scolastici, 
di cui dovrà essere allegata la lista, 

- di definire lo schema di Avviso Pubblico allegato, quale parte integrante e sostanziale, della 
presente deliberazione; 

Visti: 
- la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali  D.to Lgs.vo n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la normativa vigente in materia di procedimento amministrativo  L. 241/1990 ed in 

pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

; 
- il Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici a soggetti 

pubblici e privati;  
 
Dato atto 
Comunale svolta mediante audio video conferenza parziale, visto che sono presenti in sede il 
Segretario Comunale e gli Assessori Tagliabue Stefania, Pellegatta Mara, mentre sono collegati in 

comma 3, del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 176 DEL 30/07/2025

deliberazione della Giunta Comunale n. 42/2020 e modificato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.93/2022, la deliberazione si intende, in base alle predette disposizioni, assunta presso la 
Sede Municipale del Comune di Meda, in Piazza Municipio n.4; 

Dato atto altresì che la votazione riportata è stata accertata dal Segretario Comunale attraverso 
videoconferenza effettuata con la piattaforma go to; 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dal ;

Vista la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

 

1. Di approvare sperimentalmente economico a favore 
delle famiglie degli alunni residenti nel Comune di Meda, i per la classe 
prima delle Scuole Secondarie di primo grado, in particolare: 

 aver acquistato autonomamente i libri di testo per i propri figli iscritti alla prima classe 
della Scuola Secondaria di I grado, sostenendone e comprovandone la spesa;

 essere residente a Meda alla data di presentazione della domanda
; 

 essere in regola con i pagamenti di tutti i servizi scolastici comunali; 
 non aver già beneficiato del co

componente materiale didattico; 
 avere un indicatore della Situazione Economica equivalente (ISEE), in corso di 

validità, rientrante nelle seguenti fasce ISEE: 
               Fascia 1: ISEE  
                
               . 

 
2. Di approvare sperimentalmente i principi economici espressi in premessa, e lo schema di 

Avviso Pubblico allegato, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
per la concessione del contributo economico 
studenti residenti a Meda e frequentanti la prima classe delle Scuole Secondarie di primo
grado, a.s. 2025/2026. 

3. D
. 

 
Con successiva e separata votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge, il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del TUEL, 
al fine di consentire in tempi utili la concessione e la liquidazione dei contributi economici in oggetto,  
a favore delle famiglie. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 176 DEL 30/07/2025

                        Il Sindaco                                                                  Il Segretario Comunale 
                Luca Santambrogio                                                              Dott.ssa Paola Cavadini 
 
 

Allegati: 
1 - parere tecnico 
2  parere contabile 
3 - schema di Avviso Pubblico 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal 
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
 

 
 
























         
         
































         
         




















Piazza Municipio, 4  20036 Meda (Mb)  
www.comune.meda.mb.it 
codice fiscale 01745100154 

Area Servizi alla Cittadinanza 
Servizio Istruzione 

1 
 istruzione@comune.meda.mb.it - 0362 396522 - 211 

 

 

Schema 
 

AVVISO PUBBLICO 
DEI LIBRI DI TESTO DESTINATO AGLI STUDENTI FREQUENTANTI LA PRIMA 
CLASSE DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I GRADO  A.S. 2025/2026 
 
 

sperimentalmente un 

residenti nel Comune con figli che frequentino la prima classe della Scuola Secondaria di I grado, al fine di 
sostenere il percorso scolastico ed il diritto allo studio degli studenti. 
 
 
1. DESTINATARI DEI BENEFICI 

Sono destinatarie del contributo economico le famiglie residenti che acquistano autonomamente i libri di testo per 
i propri figli iscritti alla prima classe di una Scuola Secondaria di I grado  è necessario fare riferimento al nucleo 
familiare anagrafico, come risulta dai registri anagrafici del Comune di MEDA, ed è necessario che siano residenti 
almeno lo studente e uno dei due genitori o tutore o genitore affidatario. 
 
2. REQUISITI 

 aver acquistato autonomamente i libri di testo per i propri figli iscritti alla prima classe della Scuola 
Secondaria di I grado, sostenendone e comprovando la spesa; 

 essere residente a Meda alla data di presentazione della domanda
MEDA (studente ed almeno uno die genitori o tutore o genitore affidatario); 

 alla classe prima di una Scuola Secondaria di primo grado; 
 essere in regola con i pagamenti di tutti i servizi scolastici comunali alla data di presentazione della 

domanda (debito zero); 
 avere un indicatore della Situazione Economica equivalente (ISEE), in corso di validità (2025), 

rientrante nelle seguenti fasce ISEE: 
  
  
  
 

3. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La compilazione della domanda dovrà essere effettuata da uno dei genitori o da chi rappresenta il minore, 
utilizzando il modulo allegato al presente Avviso. 
La domanda dovrà essere presentata con richiamo esplicito:  
- alla normativa D.P.R. n. 445/00 e pertanto alla consapevolezza, da parte del richiedente/dichiarante, della 
decadenza dei benefici conseguiti a seguito di dichiarazioni non veritiere e del fatto che gli atti falsi e le 
dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia;  
- alle disposizioni del presente Avviso e pertanto, alla conoscenza ed accettazione, da parte del 
richiedente/dichiarante, delle disposizioni del  
trattamento dei dati personali.  



Piazza Municipio, 4  20036 Meda (Mb)  
www.comune.meda.mb.it 
codice fiscale 01745100154 

Area Servizi alla Cittadinanza 
Servizio Istruzione 

2 
 istruzione@comune.meda.mb.it - 0362 396522 - 211 

 

 

 
 
Alla domanda dovrà essere allegata, a pena di esclusione, ntità del firmatario, 
la documentazione fiscale (scontrino o fattura) attestante la spesa sostenuta, pari o superiore al contributo 
economico . 
Ogni eventuale comunicazione e/o richiesta integrativa relativamente al presente Avviso sarà effettuata dal 

nella domanda stessa, assieme ad un suo recapito telefonico. 
Il Comune riterrà assolto ogni obbligo di comunicazione mediante invio ai predetti indirizzi. 
 
4. TEMPI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E DETERMINAZIONE, IMPORTI ED 

EROGAZIONE DEI BENEFICI 

Le domande possono essere presentate dalla pubblicazione del presente Avviso fino alle ore 12.00 del 31 
Ottobre 2025, posta@comune.meda.mb.it 
Non saranno ritenute valide le domande pervenute a indirizzi differenti da quello indicato. 
Sarà possibile anche presentare la domanda direttamente al Protocollo Generale gli orari di 
apertura al pubblico. 
 
Al termine di presentazione delle domande verrà stilata una graduatoria che terrà conto dei seguenti criteri: 

              Fasc  
               
               

La definizione degli importi del beneficio sarà effettuata in funzione delle effettive domande pervenute entro il 
suddetto termine, tenendo conto del numero totale degli aventi diritto, delle risorse disponibili e nel rispetto dei 
seguenti criteri: 

 soddisfare integralmente le domande ammissibili rientranti nella Fascia ISEE 1; 
 prevedere un importo massimo unitar

1 ISEE; 
 

2 ISEE; 
 i nella fascia 3 

ISEE; 
 il contributo non potrà comunque essere superiore alla spesa sostenuta dal richiedente; 
   
  fase di richiesta del contributo 

Scuola di Regione Lombardia e non si è beneficiari del relativo contributo; 
 il contributo comunale verrà erogato solo su presentazione di idonea documentazione 
 il contributo verrà erogato solo su presentazione di idonea documentazione fiscale (scontrini 

fiscali ) ed esclusivamente per le spese relative ai testi scolastici adottati dagli Istituti 
Scolastici. 

 



Piazza Municipio, 4  20036 Meda (Mb)  
www.comune.meda.mb.it 
codice fiscale 01745100154 

Area Servizi alla Cittadinanza 
Servizio Istruzione 

3 
 istruzione@comune.meda.mb.it - 0362 396522 - 211 

 

 

 
Se le risorse economiche destinate alla misura in oggetto - 
le domande pervenute entro i termini, i contributi saranno diminuiti in modo proporzionale rispetto al numero 
complessivo delle domande, in relazione alle Fasce 2 e 3. 
Se le risorse economiche destinate alla misura in oggetto sono superiori rispetto alle domande pervenute, potranno 
essere accolte ulteriori istanze, dopo il termine sopradeterminato, in ordine cronologico. 
A tutti i richiedenti  sia quelli ammessi al beneficio che ai non ammessi - verrà trasmessa via mail apposita 
comunicazione di risposta.  
Il Comune di Meda non si assume responsabilità per lo smarrimento di comunicazioni dipendente da inesatte 
indicazioni dei recapiti forniti nella domanda oppure da mancata o tardiva comunicazione di loro eventuali 
cambiamenti, né per imprevisti disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza 
maggiore. 
 
CONTROLLI SULLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE PRODOTTE 
Il Comune effettua controlli sulle domande presentate dai beneficiari, ai sensi degli artt. 43 e 71 del DPR n. 
445/2000 e secondo le specifiche procedure e modalità stabilite nei propri regolamenti. Il Comune, quale Ente 
erogatore, effettuerà accurati controlli sia a campione che in tutti i casi in cui vi siano fondati dubbi sulla veridicità 
delle dichiarazioni rese dal richiedente in autocertificazione. Il Comune potrà svolgere con ogni mezzo a 
disposizione, tutte le indagini che riterrà opportune sulla situazione familiare, reddituale, patrimoniale dei 
richiedenti. In caso di dichiarazioni non veritiere, il soggetto interessato decade dal beneficio ed è tenuto 

sanzioni e norme penali 
vigenti. 
 
RECAPITI PER INFORMAZIONI ED ASSISTENZA TECNICA  
Il presente Avviso è pubblicato on line nel sito istituzionale del Comune di Meda e diffuso tramite i diversi 
social istituzionali. 
Per informazioni e comunicazioni inerenti agli adempimenti di cui al presente Avviso, si può contattare il 
Servizio Istruzione, telefonicamente o al seguente indirizzo e-mail: 
Telefono +39 0362396811/211/522 - Indirizzo email: istruzione@comune.meda.mb.it 
 
INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
(Reg. UE 2016/679 e D. Lgs. n. 196/2003, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 101/2018) 
Tutti i dati perso

 
 
Comune di Meda, 29.07.2025 
 
Il Dirigente Area Servizi alla Cittadinanza 
Dott.ssa Simona Pulici 
 
 
Responsabile del Procedimento: D.ssa Francesca Pavan 
 


